

**PORTOS DO PARANÁ - ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA**  
**CNPJ nº79.621.439/0001-91**  
**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DO TRIMESTRE LEVANTADOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2022 E 2021**

		01.07.2022 a	Período findo	01.07.2021 a	Período findo	
	NE	30.09.2022	em 30.09.2022	30.09.2021	em 30.09.2021	Δ%
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>17</b>	<b>133.702</b>	<b>373.533</b>	<b>121.208</b>	<b>355.880</b>	<b>5%</b>
Infraestrutura de Acesso Aquaviário		49.486	143.169	47.310	139.254	3%
Infraestrutura de Acostagem		2.336	8.359	3.440	10.561	-21%
Infraestrutura Operacional Terrestre		20.103	59.375	18.668	70.973	-16%
Receitas de Armazenagem		1.122	3.347	2.009	7.230	-54%
Receitas por Utilização de Equipamentos		9.718	25.626	9.437	18.364	40%
Diversos Padronizados		1.076	3.109	709	8.447	-63%
Contratos de Arrendamento		49.487	129.700	39.294	100.127	30%
Receitas Complementares		374	848	341	924	-8%
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA</b>		<b>(16.391)</b>	<b>(40.097)</b>	<b>(11.553)</b>	<b>(34.661)</b>	<b>16%</b>
(-) Contribuições sobre Faturamento	17	(11.957)	(33.997)	(11.177)	(32.741)	4%
(-) Faturas Canceladas		(4.434)	(6.100)	(376)	(1.920)	218%
<b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>17</b>	<b>117.311</b>	<b>333.436</b>	<b>109.655</b>	<b>321.218</b>	<b>4%</b>
<b>CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS</b>	<b>18</b>	<b>(46.785)</b>	<b>(151.798)</b>	<b>(32.772)</b>	<b>(107.598)</b>	<b>41%</b>
Custos Infraestrutura Marítima		(12.263)	(46.852)	(2.434)	(22.432)	109%
Custos Infraestrutura de Acostagem		(381)	(5.781)	(3.263)	(4.933)	17%
Custos Infraestrutura Terrestre		(1.806)	(6.530)	(2.613)	(2.613)	150%
Custos Alocados à Diversos Padronizados		(862)	(2.682)	(870)	(4.481)	-40%
Custos Indiretos		(31.473)	(89.953)	(23.592)	(73.139)	23%
<b>LUCRO BRUTO</b>		<b>70.526</b>	<b>181.638</b>	<b>76.883</b>	<b>213.621</b>	<b>-15%</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>19</b>	<b>(51.886)</b>	<b>(146.238)</b>	<b>(59.708)</b>	<b>(168.193)</b>	<b>-13%</b>
<b>Despesas administrativas</b>						
Despesas com Pessoal		(13.679)	(38.550)	(11.587)	(33.846)	14%
Serviços de Terceiros e Utilidades		(13.508)	(31.877)	(11.174)	(36.121)	-12%
Despesas Gerais		(7.002)	(19.207)	(6.639)	(17.732)	8%
Depreciação do imobilizado		(8.878)	(26.994)	(8.509)	(26.743)	1%
Amortização do intangível		(35)	(174)	(472)	(1.368)	-87%
		<b>(43.102)</b>	<b>(116.801)</b>	<b>(38.381)</b>	<b>(115.810)</b>	<b>1%</b>
<b>Outras receitas (despesas) operacionais</b>	<b>19</b>					
Despesas PCLD		(8.120)	(23.125)	(6.885)	(21.851)	6%
Outras despesas operacionais		(240)	(5.197)	(14.249)	(30.139)	-83%
Outras receitas(despesas) não recorrentes		(424)	(1.115)	(193)	(393)	184%
		<b>(8.784)</b>	<b>(29.437)</b>	<b>(21.327)</b>	<b>(52.383)</b>	<b>-44%</b>
<b>LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULT. FINANCEIRO</b>		<b>18.640</b>	<b>35.400</b>	<b>17.175</b>	<b>45.428</b>	<b>-22%</b>
<b>RESULTADO FINANCEIRO</b>	<b>20</b>	<b>9.527</b>	<b>26.577</b>	<b>4.135</b>	<b>8.415</b>	<b>216%</b>
Receitas financeiras		9.538	26.608	4.144	8.443	215%
(-) Despesas financeiras		(11)	(31)	(9)	(28)	11%
<b>RESULTADO ANTES DO IR E CS</b>		<b>28.167</b>	<b>61.977</b>	<b>21.310</b>	<b>53.842</b>	<b>15%</b>
<b>Tributos Correntes</b>		<b>(9.886)</b>	<b>(20.641)</b>	<b>(2.508)</b>	<b>(8.156)</b>	<b>153%</b>
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>	<b>16</b>	<b>18.281</b>	<b>41.336</b>	<b>18.802</b>	<b>45.687</b>	<b>-10%</b>
<b>EBITDA</b>		<b>27.799</b>	<b>62.567</b>	<b>26.155</b>	<b>73.538</b>	<b>-15%</b>

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.